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I. Úvod

Problematika postižení společného jmění manželů v exekuci je v současné

praxi hojně diskutována, neboť vyvolává velké množství výkladových i aplikačních

nejasností. To je dáno jednak samotnou rozsáhlostí a složitostí tematiky společného

jmění manželů, jednak se zde významně projevuje skutečnost, že relevantní procesní

úprava obsažená v zákoně č. 99/1963 Sb. (dále jen „o.s.ř.“), respektive v zákoně č.

120/2001 Sb. (dále jen „e.ř.“) byla v poslední době předmětem několika stěžejních

změn, k čemuž přistoupila ještě rekodifikace soukromého práva provedená zákonem

č. 89/2012 Sb. (dále jen „o.z.“), která zakotvuje pravidla a zásady z pohledu

exekučního postihu společného jmění manželů nepominutelná. Procesní pravidla

prolínají do úpravy hmotněprávní a naopak, což sebou nese nutnost komplexního

přístupu s dobrou znalostí materie jak společného jmění manželů, tak řízení

exekučního.

Obecně lze říci, že elementární zásada exekučního řízení reprezentovaná

principem ochrany oprávněného1, tj. věřitele ve vztahu hmotněprávním, je vždy

rozhodující determinantou, pokud se týče rozsahu postižení společného jmění

povinného (dlužníka v hmotněprávním vztahu) a jeho manžela, případně postižení

výlučných majetkových hodnot nedlužného manžela. Historický exkurs dává znát, že

tuzemský zákonodárce v této otázce osciloval mezi krajními póly, počínaje

přípustností postižení společného jmění bez ohledu na jeho smluvní, zákonné či soudní

modifikace, a to i pro dluhy jen jednoho z manželů vzniklé před uzavřením manželství,

a konče možností postihnout společné jmění jen v rozsahu jeho modifikací a toliko pro

dluhy, které vznikly dlužnému manželovi za trvání manželství na straně druhé.

V rámci úvah o tom, jaký majetek by mělo být možné postihnout a pro jaké dluhy, jde

tak vlastně o rozhodnutí, do jaké míry se má prosadit zásada ochrany věřitele

(oprávněného) na úkor nejen dlužníka (povinného), ale zejména nedlužného manžela.

Tomu totiž v závislosti na míře prosazení výše zmíněné zásady hrozí, že utrpí nejen

postižením společného jmění manželů, ale bude se muset smířit i s tím, že soudní

1 DRÁPAL, L., KŮRKA, V. Výkon rozhodnutí v soudním řízení. Praha: Linde Praha, a.s., 2004, s. 9-

10. ISBN: 80-7201-443-9.
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exekutor postihne některé z jeho výlučných majetkových hodnot, což je přístup, který

se prosazuje, byť v míře omezené, i v české právní úpravě.

Současná reglementace postižení společného jmění manželů se pokusila

zvolit vyvážené řešení a poskytnout přiměřenou ochranu jak právům věřitele, tak

především právům nedlužného manžela, čehož výrazem je zejména pravidlo

zakotvující pro případ exekvování zákonem vymezených dluhů tzv. hypotetické

vypořádání společného jmění manželů (§ 732 o.z.), dále má nepopiratelný dopad

zřízení Seznamu listin o manželském majetkovém režimu dle zákona č. 358/1992 Sb.,

notářského řádu (dále jen „n.ř.“), v důsledku čehož soudní exekutor musí za splnění

určitých podmínek přihlédnout k případným modifikacím rozsahu společného jmění.

Konečně byly zpřísněny podmínky pro exekuční postih výlučného majetku

nedlužného manžela, zůstává však otázka po míře efektu tohoto zpřísnění. Za zmínku

stojí i zesílení pozice nedlužného manžela, který se může v případě excesivního

postihu společného jmění, potažmo jeho výlučného majetku domáhat ochrany

návrhem na zastavení exekuce s odkazem na § 262b o.s.ř. a nemusí tak již činit cestou

excindační žaloby dle § 267 o.s.ř. Nemálo problémů v sobě skýtá též problematika

neúčinnosti modifikačních aktů ve vztahu k věřiteli, zejména vyvolává spory, jakým

způsobem vlastně současnou právní úpravu na tomto poli interpretovat a návazně

aplikovat.2

Jak plyne z výše uvedeného, je současná právní úprava exekučního postihu

společného jmění vedena dobrými úmysly zákonodárce, praxe se nicméně potýká

s mnoha problémy a nejasnostmi, což odporuje rychlosti a překvapivosti, stěžejním to

atributům exekuce. Jde zjevně o oblast, která si zasluhuje podrobný rozbor s možnými

závěry využitelnými při provádění exekuce.

Závěrem nutno upozornit, že v zájmu komplexnosti předkládané práce bude

potřebný prostor věnován též situaci, kdy je exekučně vymáhán dluh společný oběma

manželů. I v tomto případě totiž soudní exekutor může postihnout společné jmění

těchto dlužných manželů, zároveň ale může zacílit i na výlučný majetek kteréhokoliv

z nich. Jak bude ukázáno níže, exekvování manželům společného dluhu sice

nevyvolává zdaleka tolik problémů, jak je tomu při vymáhání dluhu jen jednoho

z manželů, určitý popis si však přesto bezesporu zasluhuje.

2 Jakkoliv jsou relevantní ustanovení týkající se relativní neúčinnosti formulována jasně, doktrinální

závěry stran jejich aplikace se poněkud překvapivě dosti liší.
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II. Cíl a metody

Autor využil metody deskriptivní, analytické, historické, srovnávací a konečně

metody syntetické, aby dosáhl vytčeného hlavního cíle předkládané práce, jímž jest

formulace řešení k překonání problematických aspektů zkoumané výseče právní

úpravy. Chtělo by se říci, že zatímco doktrína si v komplikacích a nejasnostech, jež

právo svými nedostatky vyvolává, libuje, právní praxe naopak vyžaduje tyto

komplikace a nejasnosti eliminovat na minium, k čemuž by měla napomáhat svými

výzkumnými závěry právní věda.
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III. Manželské majetkové právo

III.1 Pojem

Nebylo by manželského majetkového práva bez manželství jakožto

dlouhodobého svazku (v našem prostředí stále ještě) muže a ženy. Instituci manželství

bude stručný prostor věnován v následujících kapitolách, ostatně nejde o středobod

předkládané práce, tím totiž jest majetkový rozměr manželství, v kteréžto souvislosti

se objevuje pojem „manželské majetkové právo“. Jedná se o souhrn právních norem,

které reglementují majetkové záležitosti spojené s manželstvím, a to, slovy důvodové

zprávy k o.z., v tom nejširším slova smyslu.3 Náleží sem tedy nejen problematika

společného jmění manželů, ale též otázky spojené s bydlením manželů, děděním,

vyživovací povinností mezi manžely atd., jinými slovy se tím mají na mysli veškeré

majetkové vztahy vzniknuvší v důsledku manželství bez ohledu na to, v jakém

konkrétním předpise je jejich úprava obsažena.4 Zmíněný pojem zákon výslovně

používá, když je jím nadepsána marginální rubrika počínající ustanovením § 708 o.z.,

k čemuž nutno uvést, že jakkoliv jde o pojem v teorii i judikatuře frekventovaný,

v české právní úpravě tomu tak až do 1.1.2014 nebylo.5 Tento historický fakt je ostatně

zjevný jak ze zákona č. 40/1964 Sb. (dále jen „obč. zák.“), jehož marginální rubrika

počínající ustanovením § 143 je nadepsána toliko „společné jmění manželů“, tak i ze

zákona č. 265/1949 Sb., o právu rodinném, jenž v § 22 odst. 2 používá pojem „zákonné

společenství majetkové“. Ani současná právní úprava se ovšem nevyhýbá jisté

nepřesnosti, poněvadž pojem manželské majetkové právo v rozporu s výše danými

teoretickými východisky omezuje toliko na společné jmění manželů.6 Nutno ovšem

vyzdvihnout, že základní komponenty manželského majetkového práva v objektivním

3 K tomu viz důvodovou zprávu k § 708 o.z. In: ASPI [právní informační systém] Nakladatelství Wolters

Kluwer ČR, a.s.
4 DVOŘÁK, J., SPÁČIL, J. Společné jmění manželů v teorii a judikatuře. 3. vydání. Praha: Wolters

Kluwer ČR, a.s., 2011. s. 11. ISBN: 978-80-7357-597-7.
5 K tomu viz ZUKLÍNOVÁ. In: ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J., FIALA, J. a kol. Občanský zákoník.

Komentář. Svazek II (§ 655-975, rodinné právo). Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2014. ISBN: 978-80-

7478-457-6; komentář k § 708 o.z. In: ASPI [právní informační systém] Nakladatelství Wolters Kluwer

ČR, a.s.

[…]


ASPI [právní informační systém] Nakladatelství Wolters Kluwer ČR, a.s.

o Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 20.2.2017, sp.zn. 20 Cdo 1874/2016. In:
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[právní informační systém] Nakladatelství Wolters Kluwer ČR, a.s.

o Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 17.10.2018, sp.zn. 20 Cdo 3654/2018. In:

ASPI [právní informační systém] Nakladatelství Wolters Kluwer ČR, a.s.

o Usnesení Ústavního soudu ze dne 9.7.2018, sp.zn. II. ÚS 1912/18. In: ASPI

[právní informační systém] Nakladatelství Wolters Kluwer ČR, a.s.

o Usnesení Krajského soudu v Českých Budějovicích ze dne 25.5.2018, sp.zn.

24 Co 417/2018.

o Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 3.10.2016, sp.zn. 20 Cdo 872/2016. In:
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systém] Nakladatelství Wolters Kluwer ČR, a.s.
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o Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 9.9.2003, sp.zn. 22 Cdo 1283/2003. In:
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Název disertační práce v českém jazyce, abstrakt v českém

jazyce a klíčová slova

Společné jmění manželů a jeho postižení v exekuci

Abstrakt

Společné jmění manželů vystupuje jako klíčový institut manželského

majetkového práva, současně se jedná o velmi specifický typ společenství jmění,

konečně je to právě společné jmění manželů, co dává manželství nepostradatelný

majetkový základ. Založení a na to navazující budování rodinného zázemí se bez

majetku jednoduše neobejde.

Jistotu manželů v oblasti majetkové se občanskoprávní úprava snaží všemožně

posilovat, zejména tím, jak široce je společné jmění manželů pojímáno. Ve jménu

manželství spadají do rámce společného jmění všechna aktiva během manželství

jedním nebo oběma manžely nabytá, s výjimkami zákonem výslovně stanovenými.

V průběhu manželství ovšem manželé nenabývají toliko majetek, ale vstupují

též do závazkových vztahů, na jejichž podkladě vznikají dluhy. Ať už se přitom jedná

o dluhy oběma manželům společné, či o dluhy jen jednoho z manželů, často lze jejich

uspokojení dosáhnout cestou postižení společného jmění manželů. Postih manželům

společného majetku znamená více či méně podstatný zásah do majetkového základu

manželství. Právní úprava se tudíž na zmíněný fenomén snaží adekvátně reagovat,

pročež diferencuje mezi jednotlivými dluhy s cílem ochránit společné jmění či

nedlužného manžela, to ovšem při vědomí zájmů konkrétního věřitele.

Autor při identifikaci problematických okruhů právní úpravy vycházel zejména

z vlastní empirie. Aby ovšem bylo vůbec lze dotknout se oněch vybraných problémů

exekučního postihu společného jmění, musela se práce ponejprv vypořádat s otázkami

obecnými. Společné jmění manželů jakožto specifický typ společenství jmění je

českou právní úpravou pojato relativně široce, bylo tak potřeba se zabývat jeho

obsahem a rozsahem, v souvislosti s otázkou exekučního postihu věnoval autor

zvláštní pozornost dluhům jakožto významnému komponentu společného jmění.

Předkládaná práce předestírá jednotlivé varianty toho, jak mohou být manželé
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zavázáni a v jaké míře tudíž za dluhy odpovídají, včetně vymezení toho, kdy lze

postihnout jak majetek společný, tak majetek výlučný.

Předkládaná práce popisuje právní úpravu v celé její komplexnosti, snažíc se

vyzdvihnout její problematická místa a nabídnout možná řešení. Je ovšem

neoddiskutovatelným faktem, že složitá a vysoce diferencovaná problematika postihu

společného jmění jen stěží může nabídnout řešení, které ideálně vyváží zájmy všech

zainteresovaných.
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společné jmění manželů; exekuce; dluh
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Název disertační práce v anglickém jazyce, abstrakt

v anglickém jazyce a klíčová slova v anglickém jazyce

Community of property and its seizure attachment

Abstract

The community of property stands out as a key institution of matrimonial

property law, but at the same time it is a very specific type of common property; it is

the community of property that gives the marriage an indispensable property basis

after all. The establishment and subsequent building of a family background simply

cannot be done without property.

The civil law tries to strengthen the security of the spouses in the area of

property in every possible way, in particular by the broadness of the concept of

community of property. In the name of marriage, all assets acquired by one or both

spouses during the marriage fall within the scope of the community of property, with

the exceptions expressly provided for by law.

However, during the marriage, the spouses do not only acquire assets but also

enter into obligations which give rise to debts. Whether the debts are debts common

to both spouses or only of one spouse, they can often be satisfied by means of the

marital property. The attachment of the spouses' community property means a more or

less substantial interference with the matrimonial property base. The legislation

therefore seeks to respond adequately to this phenomenon, and therefore differentiates

between the various debts in order to protect the community property or the non-debtor

spouse, bearing in mind the interests of the individual creditor.

The author identified problematic areas of legal regulation based mainly on his

own empirical experience. However, in order to be able to touch upon these selected

problems of the seizure attachment of joint property, it was first necessary to deal with

the general issues. The community of property as a specific type of community of

property is approached relatively broadly in Czech law, so it was necessary to deal

with its content and scope; as for seizure attachment, the author paid special attention

to debts as an important component of the community of property. This paper presents

the different variants of how spouses may be obliged and therefore also liable,
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including the definition of when both common and exclusive property may be

sanctioned.

The present paper describes the legislation in all its complexity, trying to

highlight its problematic areas and to offer possible solutions. However, it is an

undeniable fact that the complex and highly differentiated issue of the sanction of

community property can hardly offer a solution that ideally balances the interests of

all stakeholders.

Key words

community of property; seizure attachment; debt
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