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I.

Výsledky práce (včetně komentáře o publikaci výsledků nebo jejich přijetí k publikaci a hodnocení,

zda přináší nové poznatky)

Základní otázkou, na kterou je třeba dle mého názoru odpovědět při posuzování vědeckých prací

včetně prací disertačních je, co přináší práce nového, v čem je práce přínosná pro stávající právní

vědu, o jaký nový úhel pohledu, nové poznatky ji obohacuje.

Disertant si vybral ke zpracování poměrně frekventovaný institut, se kterým se setkává např.

generální advokátní právní praxe zpravidla denně. Mohlo by se tak zdát, že téma je již zcela

zpracováno a není, co by se k němu dalo dodat. Práce je však zaměřena na partikulární palčivou

otázku právní praxe, a to možnosti postižení společného jmění manželů v exekuci. Lze proto

konstatovat, že práce nabízela možnost přinést právní vědě, ale i právní praxi nové úhly pohledu na

tuto tradiční v praxi velmi frekventovanou problematiku.

Disertant výslovně uvádí, že cílem práce je "formulace řešení k překonání problematických aspektů

zkoumané výseče právní úpravy. Chtělo by se říci, že zatímco doktrína si v komplikacích a

nejasnostech, jež právo svými nedostatky vyvolává, libuje, právní praxe naopak vyžaduje tyto

komplikace a nejasnosti eliminovat na minium, k čemuž by měla napomáhat svými výzkumnými

závěry právní věda."

Po seznámení se s obsahem práce konstatuji, že disertační práce přináší nové poznatky a

odůvodněná vlastní stanoviska. Rovněž tak mám za to, že cíle práce byly řádně splněny.
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II.

Aktuálnost zpracovaného tématu

Jak již bylo konstatováno výše disertant zpracoval v zásadě "tradiční téma" a jak ostatně i sám

disertant uvádí, téma hojně diskutované. Mám nicméně za to, že tradičnost tématu a jeho rozsáhlá

diskuse nebrání aktuálnosti tématu, resp. právě potřeba právní praxe hojně diskutovat danou

problematiku osvědčuje její aktuálnost a potřebnost. Zpracované téma proto považuji za aktuální,

které reaguje na současnou právní praxi i právní vědu.

III.

Struktura práce – zvolené metody zpracování

Vlastní práce je členěn do sedmi číslovaných kapitol, které jsou dále zpravidla členěny na

podkapitoly. Po obsahu a úvodu nalezneme kapitolu věnující se metodologii práce a cílům

předkládané disertační práce. Třetí kapitola se zaměřuje na historický kontext daného institutu,

zatímco čtvrtá kapitola pojednává o exekučním řízení. Další kapitola se věnuje genezi exekučního

postihu majetku ve společném jmění a majetku nedlužného manžela a navazující se následně

zabývá vybranými problémy exekučního postihu společného jmění manželů a majetku nedlužného

manžela na pozadí současné právní úpravy. Kapitola sedmá nabízí exkurz do zahraničních právních

úprav majetkového manželského práva. Práce je završena závěrem, ve kterém jsou syntetizovány

poznatky zjištěné v průběhu psaní celé disertační práce. Disertační práce je ještě doplněna o seznam

použitých zdrojů a resumé v českém a anglickém jazyce.

Z metod práce nacházím metodu popisnou, analytickou a komparativní.

IV.

Připomínky k textu

Po seznámení se s obsahem disertační práce konstatuji, že nemám zásadní připomínky k práci.

Disertant si v úvodu své práce stanovuje poměrně stručný cíl, na který však reaguje rozsáhlým

zpracováním dané materie, což se signifikantně odráží v závěru celé práce. Některé části práce

mohou vyznívat poněkud popisně, nicméně autor se snaží s předestřenými názory polemizovat a

zaujímat svá odůvodněná stanoviska, což je podstatným přínosem práce.

Disertant ve své práci uvádí:

"Sluší se poznamenat, že do rámce společného jmění manželů nenáleží majetek, který jeden z

manželů nabude dle právních předpisů o restituci majetku. Právě zmíněná regule ovšem není

vyjádřena v § 709 odst. 1 o.z., kde by bylo lze ji očekávat, nýbrž v § 3040 o.z., tedy v rámci

ustanovení přechodných a závěrečných. Dle mého soudu jde o přístup poněkud nesystematický, neb

z podstaty věci nejde o ustanovení co do své povahy přechodné či závěrečné, tím spíše, je-li tak dle

zákonodárce činěno z důvodu, aby nebyly věci vydané v restitucích připomínány. Valná většina

restitučních nároků sice nepochybně vypořádána byla, nicméně při vědomí trvalosti manželství a s

tím související trvalosti společného jmění v kombinaci s aspektem „stáří“ některých exekučně

vymáhaných dluhů se právě i s otázkami restitučními možno setkat v exekucích aktuálně vedených.

Nejde tedy o jakýsi „přežitek“, který by měl být z právní úpravy uměle vytěsňován kamsi na okraj."

(str. 88) - považuji za vhodné, aby se k dané problematice vyjádřil rovněž v rámci obhajoby práce a

příp. své úvahy dále rozvedl či precizoval.

K vlastnímu textu práce mám následující dotazy a připomínky:
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- jakým způsobem bychom měli rozlišovat pojem "nárok" a "právo"? Jde o totéž? (srov. např. str.

28)

V.

Jazyková a grafická úroveň

Jazyk používaný autorem je čtivý a kultivovaný. Grafická úroveň práce je standardní. Literatura je

systematicky abecedně utříděna, judikatura však systematické setřídění postrádá a rovněž tak nejsou

systematicky setříděny právní předpisy a část "Jiné". Vytýkám rovněž užívání poněkud lidovějšího

jazyka, který do odborného textu dle mého názoru nepatří např. "Jedním dechem však nutno dodat,

že ne vždy se to podaří."

Práce dle mého názoru netrpí zásadními jazykovými či grafickými prohřešky.

Práce je po formální stránce zpracována v souladu s obvyklými standardy.

VI.

Otázky k obhajobě

V rámci obhajoby disertační práce navrhuji, aby se student vyjádřil k závěru:

- "Soudním exekutorům by nemělo činit významnější komplikace obligatorní nahlížení do

Seznamu listin o manželském majetkovém režimu v nařizovací fázi exekuce, při samotném

provádění exekuce pak již náleží potřebná procesní iniciativa nedlužným manželům, kteří musí

tvrdit a prokazovat, že modifikace společného jmění se práv oprávněného negativně nedotýká a

možno ji tudíž zohlednit. Takový přístup zdá se být plně obhajitelným a co především, schůdným.

Nelze pochopitelně odestát, že určitou překážku mohou představovat ustanovení § 733 o.z. a § 734

o.z. Jestliže přitom prve uvedené skýtá možnosti racionálního výkladu a lze si jeho využití k

námitce oprávněného v průběhu řízení o zastavení exekuce vedeného k návrhu nedlužného manžela

představit, druhé v pořadí působí, slovy Psutkovými „zastřeně“, jeho dopadem do aplikační praxe si

pak nejsou jisti ani Melzer s Téglem."

VII.

Předepsaná formulace závěrů:1

Vzhledem k výše uvedenému konstatuji, že autor dle mého názoru prokázal schopnost samostatné

tvůrčí práce v daném oboru.

Práce dle mého názoru splňuje požadavky kladené na disertační práce v daném oboru, proto práci

doporučuji k obhajobě.

Navrhuji známku B/velmi dobře

Autor ve své disertační práci

prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce v daném oboru

neprokázal schopnost samostatné tvůrčí práce v daném oboru

1 Posudek, který neobsahuje předepsané explicitní závěry, nemůže být akceptován.
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Práce

splňuje požadavky standardně kladené na disertační práce v daném oboru.

nesplňuje požadavky standardně kladené na disertační práce v daném oboru.

V Brně dne 15. listopadu 2022

Podpis oponenta
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